

Số: 20/KH-MNNK

Nghĩa Giang, ngày 22 tháng 5 năm 2026

## **KẾ HOẠCH** **Tuyển sinh năm học 2026-2027**

Căn cứ Thông tư số 52/2020/TT-BGDĐT ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Điều lệ trường mầm non;

Căn cứ Thông tư liên tịch số 19/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 10 năm 2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn về vị trí việc làm, cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp và định mức số lượng người làm việc trong các cơ sở giáo dục mầm non công lập;

Căn cứ Thông tư 09/2024/TT-BGDĐT ngày 03 tháng 6 năm 2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về công khai trong hoạt động của các cơ sở giáo dục quốc dân;

Căn cứ số 2039/SGDĐT- GDMNTH ngày 04/5/2026 của SGDĐT về việc tuyển sinh mầm non, tuyển sinh vào lớp Một năm học 2026-2027.

Căn cứ kế hoạch số 1040/UBND-VHXXH ngày 21/5/2025 của UBND-VHXXH xã Nghĩa Giang về việc tuyển sinh mầm non, tuyển sinh vào lớp Một năm học 2026-2027;

- Căn cứ tình hình thực tế cơ sở vật chất nhà trường và kết quả phát triển của nhà trường trong những năm qua, Trường Mầm non Nghĩa Kỳ xây dựng kế hoạch tuyển sinh năm học 2026-2027 như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:**

Huy động tất cả trẻ em mầm non trong độ tuổi quy định vào học tại các trường mầm non theo đúng các quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Tạo mọi điều kiện thuận lợi để trẻ khuyết tật được hòa nhập và trẻ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn được đến trường, góp phần duy trì và củng cố kết quả phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ từ 3- 5 tuổi.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về tuyển sinh; hướng dẫn cụ thể, rõ ràng cho phụ huynh; thông báo chỉ tiêu tuyển sinh và phổ biến đầy đủ các quy định liên quan. Đặc biệt chú trọng phối hợp giữa nhà trường và các ban, ngành địa phương trong việc điều tra, rà soát, huy động trẻ trong độ tuổi mầm non ra lớp.

Đảm bảo công tác tuyển sinh được thực hiện công bằng, công khai, minh bạch; tạo nền tảng ổn định, bền vững cho những năm học tiếp theo.

### **III. KẾ HOẠCH TUYỂN SINH:**

#### **1. Điều kiện tuyển sinh vào trường:**

##### **1.1. Đối tượng tuyển sinh:**

- Trẻ em trong độ tuổi đến trường, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, nhà trường theo quy định hiện hành ( Nhóm trẻ từ 18-36 tháng tuổi.; Mẫu giáo từ 3-5 tuổi).

- Trẻ em khuyết tật được nhập học ở độ tuổi cao hơn so với quy định chung là 03 tuổi

*a. Tuyển sinh vào lớp Mẫu giáo 3- 5 tuổi*

Trường thực hiện tuyển hết số học sinh trong độ tuổi mầm non phải phổ cập (trẻ sinh năm 2021, 2022 và 2023); Có địa chỉ thường trú, tạm trú và thực tế trong những năm qua sinh **sống tại địa phương**; Đảm bảo đầy đủ cơ sở vật chất trang thiết bị phục vụ tốt cho công tác nâng cao chất lượng chăm sóc giáo dục trẻ.

*b. Tuyển sinh vào nhóm trẻ.*

Tuyển sinh theo phương thức xét tuyển đối với trẻ trong độ tuổi theo đúng chỉ tiêu được giao sau khi hoàn thành việc tiếp nhận trẻ 3-5 tuổi. Trẻ được xét tuyển có địa chỉ thường trú, tạm trú, lưu trú tại xã; hiện có anh (chị, em ruột) đang học tại trường; cơ quan làm việc của ba mẹ trẻ gần nhà trường mà có nhu cầu học tập tại trường.

**1.2. Địa bàn tuyển sinh:**

- Theo địa bàn cư trú của trẻ em đảm bảo mọi trẻ trong độ tuổi đều được tiếp cận giáo dục mầm non 3 đến 5 tuổi.

**1.3. Phương thức tuyển sinh:**

- Xét tuyển nộp hồ sơ trực tiếp tại trường.

**2/ Chỉ tiêu tuyển sinh năm học 2026-2027 :**

**Tổng số lớp: 10 lớp/290 trẻ.**

Năm học 2026-2027 nhà trường tuyển sinh mới 123 trẻ (số học sinh cũ 167) trẻ

- **Khối Lá** (trẻ 5 tuổi, sinh năm 2021): 03 lớp/105 cháu. **Tuyển mới 35 trẻ (ưu tiên tuyển sinh trẻ 5 tuổi)**

+ Cơ sở 1: 2 lớp/70 trẻ. Tuyển mới: 17 trẻ

+ Cơ sở 2: 1 lớp/35 trẻ. Tuyển mới: 18 trẻ

- **Khối Chồi** (trẻ sinh năm 2022): 03 lớp/75 cháu. **Tuyển mới 30 trẻ**

Trong đó:

+ Cơ sở 1: 2 lớp/50 trẻ. Tuyển mới: 20 trẻ

+ Cơ sở 2: 1 lớp/25 trẻ. Tuyển mới: 10 trẻ

- **Khối Mầm** (trẻ sinh năm 2023): 02 lớp 50 cháu. **Tuyển mới 10 trẻ**

Trong đó:

+ Cơ sở 1: 1 lớp/25 cháu. Tuyển mới 0 trẻ

+ Cơ sở 2: 1 lớp/25 trẻ. Tuyển mới: 10 trẻ

- **Nhóm trẻ 18-36 tháng:** 02 nhóm/ 60 trẻ. **Tuyển mới 43 trẻ**

+ Cơ sở 1: 1 lớp/35 trẻ. Tuyển mới: 28 trẻ.

+ Cơ sở 2: 1 lớp/25 trẻ. Tuyển mới: 15 trẻ

**3/ Thời gian, địa điểm tuyển sinh:**

- **Thời gian:**

+ Thông báo tuyển sinh: Từ ngày 26/5/2026.

+ Tiếp nhận đăng ký của phụ huynh: Từ ngày 27/5/2026 đến hết ngày 16/6/2026

- Từ ngày 17/6/2026 đến hết ngày 27/6/2026, tổ chức xét tuyển, niêm yết danh sách học sinh được tuyển theo độ tuổi ở các điểm trường;

- Từ ngày 25/08/2026 đến ngày 04/9/2026: Tổ chức thu nhận trẻ, ổn định lớp (*Nếu chưa hoàn thành chỉ tiêu thì trường vẫn tiếp tục tuyển sinh cho hoàn thành chỉ tiêu*)

- Địa điểm:

+ Cơ sở 1 là 04 lớp: 01 nhóm trẻ (từ 18 đến 24 tháng tuổi);  
01 lớp Mầm; 01 lớp Chồi; 01 lớp Lá

+ Cơ sở 2 là 6 lớp : 01 nhóm trẻ (từ 24 đến 36 tháng tuổi);  
01 lớp Mầm; 02 lớp Chồi; 02 lớp Lá.

#### **4/ Quy định thành phần hồ sơ học sinh gồm có:**

1. Đơn xin nhập học (theo mẫu của trường).

2. Bản sao giấy khai sinh hoặc trích lục.

3. Bảo hiểm y tế (photo)

4. Hồ sơ khác (nếu có): Giấy xác nhận diện chính sách, hộ nghèo, cận nghèo, khuyết tật,...

5. Định danh điện tử của trẻ hoặc căn cước công dân của cha, mẹ hoặc người giám hộ ( người tiếp nhận kiểm tra tính chính xác, xác thực thông tin ngay khi nhận hồ sơ và xác nhận vào đơn dự tuyển) sau đó trả lại cho người nộp khi hoàn tất thủ tục kiểm tra, xác thực.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

##### **1/ Với nhà trường:**

- Rà soát, tổng hợp số liệu để xác định chỉ tiêu tuyển sinh

- Xây dựng tiêu chí xét tuyển

- Thành lập Hội đồng tuyển sinh, phân công các thành viên trong ban tuyển sinh phụ trách các độ tuổi.

- Xây dựng kế hoạch thực hiện và báo cáo với phòng VHXH-UBND xã.

- Thực hiện đảm bảo các bước niêm yết, công khai thông báo công khai tại trường về tuyển sinh do Ban chỉ đạo tuyển sinh trường quy định; chỉ tiêu tuyển sinh và các quy định về: Độ tuổi, hồ sơ, thời gian tuyển sinh trước khi bắt đầu tuyển sinh để cha mẹ học sinh biết và chuẩn bị hồ sơ nhập học cho học sinh tại trường.

- Hội đồng tuyển sinh phân công cán bộ, giáo viên, nhân viên trực và giám sát việc thực hiện kế hoạch và giải quyết kịp thời những vướng mắc phát sinh trong quá trình tuyển sinh.

- Thực hiện đảm bảo thời gian tuyển sinh theo kế hoạch đề ra.

- Lưu trữ hồ sơ theo quy định tại Thông tư số 08/2025/TT-BGDĐT ngày 12/5/2025.

- Đăng tải thông tin tuyển sinh lên trang web nhà trường, các nhóm Zalo của trường, phụ huynh học sinh.

##### **2. Kết hợp với địa phương:**

- Tuyên truyền, vận động và thường xuyên phổ biến kế hoạch tuyển sinh để các bậc phụ huynh trên địa bàn có con trong độ tuổi đến trường biết và làm thủ

tục nhập học theo quy định trước ngày khi bắt đầu tuyển sinh và trong thời gian tuyển sinh.

- Làm tốt công tác điều tra phổ cập, xác minh những trường hợp có địa chỉ thường trú không rõ ràng hoặc có địa chỉ thường trú tại địa phương nhưng không thường xuyên cư trú sinh hoạt tại địa bàn; chịu trách nhiệm về tính chính xác trong việc xác nhận thực tế cư trú và thời điểm cư trú.

### **3. Kết hợp với đài truyền thanh của xã, thôn:**

- Tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng về kế hoạch tuyển sinh của nhà trường năm học 2026-2027

### **4. Đối với các bậc cha mẹ học sinh:**

- Cha mẹ học sinh đăng ký tuyển sinh theo kế hoạch của nhà trường.
- Cha mẹ học sinh cần khai báo đầy đủ thông tin học sinh vào đơn xin nhập học .
- Nộp hồ sơ tuyển sinh cho con em theo đúng thời gian quy định.
- Phản ánh về hội đồng tuyển sinh của trường những vấn đề còn thắc mắc trong quá trình tuyển sinh.

#### **\* Nơi nhận:**

- Phòng VH-XH, xã (để b/c);
- Đảng ủy, UBND xã (để b/c);
- Hội đồng tuyển sinh;( thực hiện)
- Lưu VT

**T.M/ HỘI ĐỒNG TUYỂN SINH  
HIỆU TRƯỞNG**



*Lê Thị Ngọc Châu*